访问人民银行主站

首    页 | 关于我们 | 总部要闻 | 通知与公告 | 上海国际金融中心建设 | 政务公开 | 跨境

人民币业务

长三角金融协调发展 | 区域金融运行 | 区域金融稳定 | 金融市场 | 金融消费权益保护 | 金
融服务 | 办事指南

2016年5月27日 星期五
高级搜索

  我的位置：上海总部 > 总部要闻

中国人民银行上海总部公告〔2016〕第1号

字号 大 中 小 文章来源：上海总部 2016­05­20 15:18:30

打印本页   关闭窗口

根据中国人民银行公告〔2016〕第8号的规定，中国人民银
行上海总部制定了《合格机构投资者进入银行间债券市场备案
管理实施细则》，现予公布实施。

合格机构投资者进入银行间债券市场

备案管理实施细则

第一条  为进一步做好合格机构投资者进入银行间债券市场
备案工作，根据中国人民银行公告〔2016〕第8号的规定（以下
简称《公告》），制定本实施细则。

第二条  本实施细则所称合格机构投资者，是指符合《公
告》规定的境内机构投资者，包括法人类合格机构投资者和非
法人类合格机构投资者。

第三条  合格机构投资者进入银行间债券市场应按照中国人
民银行上海总部公告〔2015〕第1号的规定进行网上备案。

第四条  法人类合格机构投资者申请备案时，应向中国人民
银行上海总部提交以下材料：

（一）法人营业执照副本和相关金融业务许可证副本；

（二）具有健全的公司治理结构、内部控制、风险管理机
制等的说明；

（三）债券投资资金来源合法合规的说明；

（四）债券投资人员情况的说明，包括但不限于分管负责
人、部门负责人和前、中、后台业务人员的个人简历及其参加
银行间债券市场培训获得的证书；

（五）关于具备相应的风险识别和承担能力，知悉并自行
承担债券投资风险的承诺书；

http://www.pbc.gov.cn/rmyh/index.html
http://shanghai.pbc.gov.cn/fzhshanghai/109730/index.html
http://shanghai.pbc.gov.cn/fzhshanghai/113568/index.html
http://shanghai.pbc.gov.cn/fzhshanghai/113571/index.html
http://shanghai.pbc.gov.cn/fzhshanghai/113574/index.html
http://shanghai.pbc.gov.cn/fzhshanghai/2929343/index.html
http://shanghai.pbc.gov.cn/fzhshanghai/113577/114820/index.html
http://shanghai.pbc.gov.cn/fzhshanghai/113583/index.html
http://shanghai.pbc.gov.cn/fzhshanghai/113586/index.html
http://shanghai.pbc.gov.cn/fzhshanghai/113589/index.html
http://shanghai.pbc.gov.cn/fzhshanghai/113592/index.html
http://shanghai.pbc.gov.cn/fzhshanghai/113595/index.html
http://shanghai.pbc.gov.cn/fzhshanghai/113598/index.html
http://shanghai.pbc.gov.cn/fzhshanghai/113601/index.html
http://shanghai.pbc.gov.cn/fzhshanghai/113604/index.html
javascript:;
javascript:;
http://shanghai.pbc.gov.cn/fzhshanghai/109730/index.html
http://shanghai.pbc.gov.cn/fzhshanghai/113571/index.html
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
javascript:doZoom(12)
javascript:window.open('','_parent','');window.close();

（六）关于业务经营合法合规，最近3年未因债券业务发生
重大违法违规行为的说明；

（七）关于对备案提交材料的真实性、准确性、完整性负
责，无虚假记载、误导性陈述或重大遗漏的承诺书；

（八）中国人民银行要求的其他材料。

第五条  非法人类合格机构投资者应由其管理人或托管人向
中国人民银行上海总部申请备案，提交以下材料：

（一）产品基本情况说明；

（二）产品设立符合有关法律法规和行业监管规定，并已
经依法在有关管理部门或者授权的行业自律组织获得批准或完
成备案的证明文件；

（三）产品托管合同，托管人为金融机构授权分支机构
的，还需提交托管业务授权书；

（四）管理人、托管人关于产品符合相关法律法规及监管
规定以及对备案提交材料的真实性、准确性、完整性负责，无
虚假记载、误导性陈述或重大遗漏的承诺书；

（五）中国人民银行要求的其他材料。

第六条  管理人和托管人每年度首次为非法人类合格机构投
资者备案的，还应同时提交以下材料：

（一）管理人和托管人企业法人营业执照和相关金融业务
许可证，私募基金管理人还需提供已在行业自律组织登记、净
资产规模不低于1000万元以及资产管理实缴规模排名处于行业
前列的说明；

（二）管理人和托管人具有健全的公司治理结构、内部控
制、风险管理机制等的说明；

（三）管理人和托管人相关业务分管负责人、部门负责人
和前、中、后台业务人员的个人简历及其参加银行间债券市场
培训获得的证书；

（四）管理人和托管人业务经营合法合规，最近3年未因债
券业务发生重大违法违规行为的说明；

（五）托管人对委托产品进行独立托管以及对委托人资金
实行分账管理、单独核算的说明；

（六）管理人和托管人对备案提交材料的真实性、准确
性、完整性负责，无虚假记载、误导性陈述或重大遗漏的承诺
书；

（七）中国人民银行要求的其他材料。

上述所列材料中与上年相比没有变化的，管理人和托管人
无需重复提交。

第七条  中国人民银行上海总部根据规定的条件和程序受理
备案申请并出具备案通知书，备案通知书自签发之日起三个月
内有效。重新申请备案的，须说明情况。

第八条  合格机构投资者如需变更相关备案信息的，应向中

Email推荐：
发送

打印本页  关闭窗口

法律声明 | 联系我们 | 设为首页 | 加入收藏
地址：上海市浦东新区陆家嘴东路181号  邮政编码：200120  电话：021­58845000  传真：021­58845624

最佳分辨率：1024*768  京ICP备05073439号

国人民银行上海总部提交申请及相关材料；如需退出银行间债
券市场的，应及时办理终止联网和销户手续。

第九条  本实施细则由中国人民银行上海总部负责解释和修
订。

第十条  本实施细则自发布之日起施行。

中国人民银行上海总部

2016年5月18日

javascript:window.open('','_parent','');window.close();
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=1BE500012CF85EF1E053022819ACA1FD
mailto:shanghai@pbc.gov.cn